Diário Oficial Eletrônico  n. 11.096 8 de março de 2023 Página 159

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECRETO “P” N. 349, DE 3 DE MARÇO DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

DESIGNAR o servidor JUVENAL DE ASSUNÇÃO NETO, matrícula n. 469465025, para
desempenhar a função de Diretor-Presidente do Departamento Estadual de Trânsito, no período de 1º a 3 de
março de 2023, durante o impedimento do titular Rudel Espíndola Trindade Junior, matrícula n. 8239023, com
fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990.

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE MARÇO DE 2023.

EDUARDO CORREA RIEDEL
Governador do Estado

Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 684, DE 7 DE MARÇO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR NILZA EMY YAMASAKI para exercer o cargo em comissão de Administração Superior
Especial e Assessoramento, símbolo CCA-01, na função de Secretária-Executiva da Secretaria-Executiva de
Orientação e Defesa do Consumidor, da Secretaria de Estado de Assistência Social e dos Direitos Humanos, em
conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, com efeito a partir de 8
de março de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MARÇO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 685, DE 7 DE MARÇO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

EXONERAR os servidores abaixo relacionados, detentores de cargo em comissão na Secretaria
de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação, a contar de 1º de março de 2023:

Matrícula n. Nome Cargo Símbolo
480186023 Daniel Valdez Godoy Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-07
444225022 Antonio de Castro Vieira Direção Especial e Assessoramento CCA-08
471327026 Wagner Martins Garcia Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10
489146022 Elario Wagner Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
475648024 Wanderlei Roque Gonçalves Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
479574024 Alexandre Lopes de Rezende Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
52884027 Ana Cristina Amador de Souza Bergler Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
472861023 Aurito Barboza dos Santos Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
26493023 Izabela de Azevedo Cerqueira Caldas Presotto Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
16559024 Sirlei José Balestrin Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
480742023 Celso Pereira de Abreu Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
486819023 Edemar Julio Wendt Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
495410022 Polyana Riquelli Paiva Portela Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
480340022 Carlos Eduardo de Paulo Oliveira Gestão e Assistência CCA-14
20885026 Rubens Correa Junior Gestão e Assistência CCA-14
489141022 Isabella de Andrade Gestão Operacional e Assistência CCA-16
22436026 Umbelina Benedita de Faria Gestão Operacional e Assistência CCA-17

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MARÇO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.096 8 de março de 2023 Página 160

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 686, DE 7 DE MARÇO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos abaixo relacionados para exercerem cargo em comissão na
Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei
n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º de março de 2023:

Nome Cargo Símbolo
Daniel Valdez Godoy Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-07
Antonio de Castro Vieira Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Wagner Martins Garcia Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10
Elario Wagner Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Wanderlei Roque Gonçalves Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Alexandre Lopes de Rezende Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Ana Cristina Amador de Souza Bergler Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Aurito Barboza dos Santos Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Izabela de Azevedo Cerqueira Caldas Presotto Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Sirlei José Balestrin Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Celso Pereira de Abreu Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Edemar Julio Wendt Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Polyana Riquelli Paiva Portela Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Carlos Eduardo de Paulo Oliveira Gestão e Assistência CCA-14
Rubens Correa Junior Gestão e Assistência CCA-14
Isabella de Andrade Gestão Operacional e Assistência CCA-16
Umbelina Benedita de Faria Gestão Operacional e Assistência CCA-17

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MARÇO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 687, DE 7 DE MARÇO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR LARISSA NANTES PEREIRA para exercer o cargo em comissão de Direção Executiva e
Assessoramento, símbolo CCA-12, no Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul, em conformidade com
o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, com efeito a partir da data da publicação.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MARÇO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 688, DE 7 DE MARÇO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Resolução “P” Segov n. 637, de 2 de março de 2023, publicada no
Diário Oficial Eletrônico n. 11.093, de 3 de março de 2023, de nomeação de recursos humanos para exercerem
cargo em comissão na Secretaria de Estado de Turismo, Esporte, Cultura e Cidadania, na parte referente a
VIVALDO CHAGAS.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MARÇO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.096 8 de março de 2023 Página 161

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 689, DE 7 DE MARÇO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos abaixo relacionados para exercerem cargo em comissão na
Secretaria de Estado de Turismo, Esporte, Cultura e Cidadania, em conformidade com o estabelecido no anexo II
da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023:

Nome Cargo Símbolo Validade
Francisca Cícera Ferreira Lima da Cruz Direção Especial e Assessoramento CCA-09 2/3/2023
Edymar Cintra Direção Executiva e Assessoramento CCA-12 Data da publicação
Matheus Henrique Fabrício Santos Direção Executiva e Assessoramento CCA-12 Data da publicação
Paulo Angelo Direção Executiva e Assessoramento CCA-12 Data da publicação
Romilda Pizani Direção Executiva e Assessoramento CCA-12 Data da publicação
Tânia Regina dos Santos Direção Executiva e Assessoramento CCA-12 Data da publicação
Valdereis Freitas de Souza Direção Executiva e Assessoramento CCA-12 Data da publicação

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MARÇO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 690, DE 7 DE MARÇO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos abaixo relacionados para exercerem cargo em comissão na
Secretaria de Estado da Casa Civil, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de
janeiro de 2023, com efeito a partir da data da publicação:

Nome Cargo Função Símbolo
Hermenegildo Barbosa de Andrade Administração Superior e Assessoramento Assessor Especial III CCA-04
Adriano Chadid Magalhães Direção Especial e Assessoramento Coordenador II CCA-08
Flávio Pereira Moura Direção Especial e Assessoramento Coordenador II CCA-08
Donovan Gomes Miranda Direção Gerencial e Assessoramento Assessor V CCA-11
Ian Odara Araujo Leal Direção Gerencial e Assessoramento Assessor V CCA-11
Luiz Alberto Laburu Neto Direção Gerencial e Assessoramento Assessor V CCA-11
Paulo Augusto Rezek Direção Gerencial e Assessoramento Assessor V CCA-11

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MARÇO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 691, DE 7 DE MARÇO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR JOSÉ EDUARDO ALVES MOREIRA VIVEIRO para exercer o cargo em comissão de
Gestão Operacional e Assistência, símbolo CCA-17, no Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul,
no município de Aparecida do Taboado/MS, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de
1º de janeiro de 2023, com efeito a partir da data da publicação.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MARÇO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.096 8 de março de 2023 Página 162

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 692, DE 7 DE MARÇO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 2017,
com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR CESAR MORETH DA SILVA QUEIROZ para exercer o cargo em comissão de Direção Gerencial
Especial e Assessoramento, símbolo CCA-10, no Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul, no município
de Paranaíba/MS, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, com efeito
a partir da data da publicação.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MARÇO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

APOSTILA DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

Na Resolução “P” Segov n. 637, de 2 de março de 2023, publicada no Diário Oficial Eletrônico n.
11.093, de 3 de março de 2023, de nomeação de recursos humanos para exercerem cargo em comissão na Secretaria
de Estado de Turismo, Esporte, Cultura e Cidadania, foi feita a seguinte apostila:

ONDE CONSTA: “Nome: Sellen Santos Coelho de Souza”.

PASSE A CONSTAR: “Nome: Suellen Santos Coelho de Souza”.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MARÇO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

Controladoria-Geral do Estado

RESOLUÇÃO “P” CGE/MS N. 25, DE 7 DE MARÇO DE 2023.

O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais previstas
no §3º do art. 13 da Lei Complementar Estadual n. 230, de 9 de dezembro de 2016, bem como considerando o disposto
no parágrafo único do art. 239 e §7º do art. 272 da Lei Estadual n. 1.102, de 10 de outubro de 1990 e, alínea “a” do
inciso I do art. 1º do Decreto Estadual n. 15.392, de 17 de março de 2020, resolve:

ACOLHER integralmente, com amparo no Parecer PGE/CJUR-SAD n. 041/2022, aprovado pela Decisão PGE/
MS/GAB n. 002/2023, o Relatório Final da Comissão Processante dos autos do Processo Administrativo Disciplinar n.
29/042759/2019 - PAD n. 39/2019 (SED-MS) e APLICAR a penalidade de demissão ao servidor CLEDEMAR PEREIRA
MACHADO, ocupante do cargo de Professor, matrícula n. 53480021, lotado na Secretaria de Estado de Educação, com
fulcro no inciso IV do art. 231 da Lei Estadual n. 1.102/1990, por sua conduta se amoldar à prevista no inciso XIII do
art. 235 c/c art. 31 da Lei Estadual n. 1.102/1990, e em razão do descumprimento do previsto no inciso I do art. 218 e
inciso IV do art. 219, ambos da Lei Estadual n. 1.102/1990.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MARÇO DE 2023.

CARLOS EDUARDO GIRÃO DE ARRUDA
Controlador-Geral do Estado

RESOLUÇÃO “P” CGE/MS N. 26, DE 7 DE MARÇO DE 2023.

O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais resolve:

CONCEDER licença-maternidade à servidora CAMILA SÓLERA DOS SANTOS, matrícula n. 499207021, ocupante
do cargo de Auditor do Estado, pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, por 120(cento e
vinte) dias, no período de 27 de fevereiro a 26 de junho de 2023, com fulcro no art. 147 da Lei Estadual n. 1.102, de
10 de outubro de 1990 (Processo n. 53/000117/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MARÇO DE 2023.

CARLOS EDUARDO GIRÃO DE ARRUDA
Controlador-Geral do Estado